关于自治区政协十二届四次会议

第20210356号提案答复的函

农工民主党广西区委：
贵委提出的《关于加快推进防城港医学开放实验区建设的提案》收悉，现答复如下：
推进防城港市国际医学开放试验区建设是贯彻落实习近平总书记重要指示精神的一项大事和重点任务，自治区科技厅坚决按照习近平总书记的指示和国家、自治区的决策部署，高度重视防城港国际医学开放试验区的建设。
一、统筹规划防城港国际医学开放试验区建设的顶层设计
在《“十四五”广西科技计划项目申报指南（第一版）》中设立“科技支撑防城港国际医学开放试验区建设”方向，以大健康产业链中生物医药、中医药开发，海洋资源产业链中海洋生物医药研发、非人灵长类实验动物资源开发应用、防城港国际医学开放试验区建设规划领域为主要方向，开启再生医学减缓衰老进程、精准医学改变疾病治疗等医疗创新模式，支持防城港市建设国际医药康养示范基地。

二、凝练部署科技项目，支持防城港国际医学开放试验区的科技攻关
2020年以来，自治区科技厅通过广西科技基地和人才专项、广西重点研发计划等项目类别，支持“高品质非人灵长类实验动物现代化管理的相关标准体系建设研究与应用示范”“新型冠状病毒感染的肺炎重症病例免疫微环境调控及ECMO新技术救治效果评价”等防城港市参与的科技项目3项，资助总额410万元。

三、加强防城港国际医学开放试验区科技创新平台建设。
为推动防城港市国际医学开放试验区高水平科研平台创建工作，我厅及时发布第九批自治区重点实验室申报通知，积极组织各相关单位申报自治区重点实验室。指导防城港市对标对表自治区重点实验室申报条件要求，培育建设医药领域的自治区重点实验室；指导其编制拟订相关重点实验室的申报方案和材料，并组织研究论证及完善相关申报材料。第九批自治区重点实验室申报中，共收到防城港市科技局组织推荐并报来的2家医药领域自治区重点实验室有关申报材料。目前，正委托专业机构根据《广西重点实验室管理办法（修订）》组织开展评审工作。此外，科技厅党组书记、厅长曹坤华、副厅长李克纯已于3月23日陪同自治区副主席费志荣赴京拜访科技部副部长黄卫，双方围绕部区会商、创新平台建设等科技创新工作进行深入交流。黄卫部长表示，今后科技部将进一步支持广西科技创新和平台建设工作。

四、助力打造防城港国际医学开放试验区科技创新人才队伍
自治区科技厅对防城港国际医学开放试验区的高层次创新人才培养引进工作予以指导。自治区科技厅积极为试验区内用人单位聘请的符合办证条件的外国高端人才提供《外国高端人才确认函》办理服务，指导防城港市提供外国人来华工作许可办理绿色通道服务，并支持试验区内用人单位通过“东盟杰出青年科学家来华入桂工作计划”“港澳台英才聚桂计划”等项目引进国（境）外青年科创人才。

下一步，科技厅将继续以项目为支撑，支持防城港国际医学开放试验区建设；加强指导防城港市开展重点实验室建设，支持试验区依托相关企业、高校、科研院所等企事业单位，围绕医学创新相关领域凝练科学研究方向，对照广西重点实验室管理办法相关条件要求，对标培育建设自治区重点实验室；积极与科技部基础司基地处对接，待时机成熟，优先推荐防城港国际医学开放试验区的广西重点实验室申报国家重点实验室。
广西壮族自治区科学技术厅
2021年6月10日